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: Kl. 15:56 
Milj øministeren (Troels Lund Poulsen):, 
Jeg synes, at det, man må glæde sig over, er, at vi 
ikke sidder med hænderne i skødet og ingenting 
foretager os. Vi agerer på baggrund af de gylle- 
udslip, vi ser. Det er også derfor, at vi har stillet 
meget skærpede krav til de tekniske installatio- 
ner i efteråret 2008. Så jeg mener ikke, at vi ikke 
gør noget med den viden, vi har. Jeg synes fak- 
tisk, at vi tager det meget seriøst. 

Det er klart, at vi selvfølgelig også overvåger 
det, vi kan. Jeg kan ikke nævne et helt konkret 
antal liter, men jeg følger jo også med i medier- 
nes dækning af det her, og der må man jo hel- 
digvis sige, at det her er noget, der finder vej til 
stort set alle medier -  enten lokale, regionale el- 
ler landsdækkende medier. Så jeg mener sådan 
set, at man på den måde godt kan orientere sig 
om, hvad der er årsag til de her uheld, uden at vi 
skal spørge hver enkelt kommune om, hvad der 
er tilfældet. 

Kl. 15:56 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hermed er spørgsmålet sluttet. 

Det næste spørgsmål er ligeledes stillet til 
miljøministeren af hr. Benny Engelbrecht. 

Kl. 15:57 
Spm. nr. S1163 

14) Til miljøministeren af: 
Benny Engelbrecht (S): 
Finder ministeren, at myndighederne har et til- 
strækkeligt overblik over omfanget af gylleud- 
slip i Danmark? 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

' Kl. 15:57 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Svaret her hænger jo meget sammen med det, 
som vi netop har diskuteret. Jeg vil sige, at jeg 
bestemt har et godt overblik over omfanget af 
gylleudslip. Det er også derfor -  som jeg nævnte 
under min besvarelse af det forrige spørgsmål -  
at vi har stillet en lang række skærpede krav til 
de tekniske installationer. Det har vi jo gjort ud 
fra, at vi kan se, at der har været en lang række 
fejl og mangler ved de tekniske installationer. 
Det er min klare forventning, at vi vil opleve ef- 
fekten af det her i 2009, fordi det jo var nogle 
skærpede krav, som blev indført i løbet af 2008. 

Kl. 15:57 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Benny Engelbrecht. 

'Kl. 15:57 
Benny Engelbrecht (S): 
Det er meget væsentligt, når man indfører tekni- 
ske installationer, at man ikke blot ser på mæng- 
den. Nu har jeg fokuseret meget på mængden, 
de 8 mio. I gylle -  der nok er i underkanten af, 
hvad der er løbet ud i 2008 -  men det er lige s,å 
vigtigt at se på antallet af gange, det sker. Man 
kan eksempelvis installere en alarm, der skal 
give et signal, når der sker nogle uhensigtsmæs- 
sige ting med gyllen. Når man flytter gyllen fra 
en tank til en anden eller lignende, så er det jo 
afgørende, om der løber nogle få liter ud, eller 
om der løber i tusindvis af liter gylle ud. Derfor 
er det selvfølgelig også interessant at følge med i 
de statistikker, der laves. 

En af de statistikker, som jeg holder nøje øje 
med, laves af en privatperson, og den findes på 
gyllebomben.dk, som er meget interessant at føl- 
ge med i, så man netop kan se, hvad det er for 
nogle mængder. Det er jo kolossale mængder 
gylle, der slipper ud fra tid til anden. Vi snakker 
altså om millioner af liter i ganske alvorlige til- 
fælde. Derfor mener jeg fortsat, at der altså er et 
behov for, at vi får registreret nogle årsager og 
også får tegistreret, hvor det sker henne. Det helt 
naturlige spørgsmål i den forbindelse er selvføl- 
gelig, om der sker flere eller færre udslip, hvad 
status er på det, om der skete flere eller færre 
udslip i 2008, end der gjorde i 2007 og de øvrige 
foregående år, og ikke mindst, hvad det i grun- 
den ville koste af ressourcer. 

Er det voldsomme ressourcer, vi snakker om, 
eller ville det være ret enkelt for kommunerne at 
lave en indrapportering om disse episoder? 

Kl. 15:59 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 15:59 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg kan ikke på stående fod sige, hvad det ville 
have af omkostninger at bede kommunerne om 
det, men jeg kan selvfølgelig altid vende tilbage 
med et svar på skrift om det. 

Men dét, som jeg synés må være afgørende, 
er, at vi meget tæt følger problemstillingen om- 
kring gylleudslip, og der tror jeg da, at spørge- 
ren ved og også har fået vished for i nogle af de 
svar, som jeg har givet skriftligt, at jeg følger me- 
get med i det. Jeg kan sige, at jeg sidste år var i 
den situation, at der var nogle venlige menne- 


